Explanatio sancti Thome

tis dicitur quo vititur mors. et sic per mortes intelligitur dyabolus. Apo. 6. Momen illi mors. Et sic stimul' mor-
tis est temptation dyaboli. Et sic totum quod dicit de mor-
te exponitur de diabolo. ut in glo. habetur. Vel stimul' mor-
tis id est a morte factus id est a carnali concupiscētia
Iaco. 1. Concupiscētia cū conceperit tc. Concupiscētia
enim primo volentes allicit sicut in intemperatis. Secū-
do repugnantes trahit ut in incontinentibus. Postea cor-
tendit sed non vincit ut in continentibus. Postea debili-
tatur eius contentio sicut in tēperatis et ultimo totalit' de-
ficit sicut in beatis quibus dicere cōpetit. Qui ē mors eos
tentio vel victoria tua? Quia ergo stimulus mortis de-
structus est non p legem sed vitoriam xpī. ideo deo sunt
reddende gratiarūctōes. Et hoc est quod dicit. Deu au-
tem gratias scilicet ago seu agamus qui dedit nobis vi-
ctoriam mortis et peccati per iesum xpī non per legem.
Job. 16. Hec est victoria tc. Ro. 15. Quis me liberabit
tc. Gratia dei tc. Nā quod impossibile tc. Consequē-
ter cum dicit. Iacq frātres mei tc. Subdit amonitionē
sicut enim dictum est pseuso apostoli corūpēbat corin-
thios negando resurrectionē. et ideo postq; iaz astruxit fa-
dem resurrectionis et per exempla ostēdit amonitionē eos
q; bene se habeant ne seducantur a pseuso apostolis. Et
circa hoc tria facit. Primo est eos in fide confirmat dicens
Iacq scilicet iam oſtenſa resurrectionē frātres mei q; fide
per quam omnes sumus filii dei. Johā. 1. Dedit eis po-
testatem tc. Dilectissimi per charitates qua debem⁹ nos
in iuicem diligere. 1. Johā. 4. Hoc mandatum habem⁹ a
deo tc. Stabiles cōtēt scilicet in fide resurrectionē ne re-
cedatis a fide. Ephe. 4. Non sumus sicut parvuli fluctua-
tes tc. et imobiles ne scilicet ab alijs educam⁹. Coll. 1.
In fide fundati stabiles et imobiles tc. Secundo inducit
ad bona opera dicens: Habundantes in omni opere bo-
no semper. Gal. vlti. Num tempus tc. puer. 3. In habu-
danti iusticia. Tertio roborat eos per spem dicens: Scie-
tes per q; tc. Sap. 3. Vobis enim labor gloriū ē fruct⁹.

Incipit capitulū sedecimū.

Decollectis autem que fiunt in sa-
cros. sicut ordīnai in ecclēsiis gal-
latiis: ita et vos facite per vñā sab-
bati. Unusquisq; vestrum apud
se reponat recondēs qd ei bene placuerit: ut
non cum venero tunc collecte fiant. Cum au-
tem presens fuero quos per ep̄las hos mit-
tam perferrē gratiam vestrā in hierusalem.
Qd si dignum fuerit ut ego eam: mecum ibūt.
Veniam autē ad vos cuz macedoniā ptransi-
ero. Nā macedoniā ptransi-ero. Apō vos
autem forsitan manebo. v'l etiā hyemabo ut
vos me deducatis quocunq; iero. Holo enīz
vos modo in transitu videre. Spero enīz me
aliquantulū temporis manere apud vos: si
dominus permiserit. Permæbo autē ephe-
si v'sq; ad penthecosten. Ostiuz em mihi ap-
tum est magnum et cūdens et aduersarij mul-
ti.
Supia per totam seriem ep̄scole proposuit apostolus eoz
in hoc ultimo capitulo proponit eis quedam specialia et familiaria. Et

circa hoc duo facit. Primo monet eos quid ipsi debent
alijs facere. Secundo ostendit quid alijs faciant ipsi ibi.
Salutat vos ecclēsia tc. Circa primū duo facit. Primo
instruit eos de his que debent facere ad absentes. Secū-
do vero de his que debent facere ad presentes ibi. Alijs
late et state in fide tc. Circa primum tria facit. Primo in-
struit eos de his que pertinent ad absentes pauperes san-
ctos qui sunt in hierusalem. Secūdo de his que pertinent
ad apostolum ibi. Veniam ad vos cum tc. Tertio de his
que pertinent ad discipulos ibi. Si autē venerit tc. Circa
ea que debent fieri sanctis qui erant in hierusalē de trib⁹
instruit eos apostolus. Primo qualiter elemosina sancti
facienda: sit colligenda. Secundo qualiter sit conseruan-
da ibi. Unusquisq; autem vestrū tc. Tertio qualiter sit
in hierusalem transmittenda ibi. Cum autem presens fue-
ro tc. Circa primum sciendū est q; sicut legitur actu. 4.
Nos erat in primitiva ecclēsia ut conuersti ad fidem ven-
derent possessiones et omnia que habebant et precia pos-
siderent ad pedes apostolorū et de eis vnicuiq; prout erat
opus prouideretur. ut sic nullus habere et proprium sed
essent illis omnia communia. Et sicut dicitur in colla-
tionibus patrum omnis religio ab illa sancta societate sū
pste exordiū. Contigit autē ut fame perualida exorta pa-
peres sancti qui erant in hierusalem inopia maxima labo-
rarent. vnde factum est ut apostoli ordinarent ad ipsorum
subuentiōē q; et alias ecclēsias xpī collecte fierent. et hec
commissione facta est paulo et barnabe. Sal. secundo De
derunt mibi et barnabe tc. Et quia apostolus super hoc
sollicitus erat monebat illos quos conuerterat ut eis sub-
venirent quia sicut ipse ad Roma. dicit. Justum est ut
quibus spiritualia receperant temporalia ministrant. Et
hoc est quod dicit. De collectis autem que fiunt per ecclē-
sias in sanctos id est in vsum sanctorū et non quozmī
bet. Ecclesiā. 12. Da iustū et ne recipias peccatores. Nō
et peccatoribus non sit aliiquid dandum. sed quia magis
debet quis dare elemosinam iusto indigentem q; peccatorū
Qd ordinari i ecclesia galathie. ita et vos facite id est
colligite per vnam scilicet diem sabbati id est septimane.
Et hoc ideo ordinatum est ut paulatim qualibet ebdoma
da aliiquid paruum soluerent. ne si sumul totum solvens
grauarentur. Et licet eis paululum videretur et quasi ins-
ensibile palatim dare tamen cōpletō anno elemosine in
sumul collecte magne erant. Vel per vnam sabbati intelli-
gitur prima dies post sabbatum scilicet dies dominicus.
Et hoc ideo illi die fieri voluit apostolus. quia iam inole-
uerat consuetudo ut populus in dominicis diebus ad ecclē-
siam conueniret. Lcuitiē. 23. Dies primus celebri-
mus erit atq; sanctissimus tc. Et post Et enim ceterū at-
q; collecte tc. De huiusmodi elemosina dicitur Danielis
quarto Pecata tua elemosinis redime. Et Ecclesia-
vicelimo nono. Eleemosina viri qd faciūt tc. Qd uia ve-
ro non solum debet apponi modus in colligendo sed etiā
in conseruando. ideo consequenter instruit qualiter colle-
cte conseruentur cum dicit. Unusquisq; autem vestrū tc.
In quo ostenditur maxima industria apostoli. Ne aliqui
credenter q; apostolus faceret collectas istas magis cau-
sa questus proprii q; propter necessitatem sanctorū. ideo
suspicione hanc vitans et qdum ad se et qdum ad suos mi-
nistros noluit victimam pecunia a se seu a suis ministris cu-
scodiri. sed ordinavit q; quilibet illud quod sibi placebat
elargiri reportare domi et conseruaret seorsum: facien-
s sic per totum annum. Et huius ratio erat qd aplius nole-
bat qd qdū vēret corinthiā vacarē collectis sū doctrine et reb⁹
spiritualibus. Et ideo dicit. Et non cū venero. tc. Act.
6. Nō est equū nos relinquere tc. qualiter autē debeat

in epistolā I ad Corīnthios XVI

mitti in hierlin subdit dicens. **C**uz autē p̄sens fero rc.
Quasi dicat. Nec in hoc volo aliquos sp̄ealiter onerare
cū p̄sens fero.. ad porrāndū pecunia: sed mitrā illos
quos probaueritis. i. approbaueritis mittendos mittaz
ln̄p̄ per ep̄stolas. i. cum ep̄stla missa a vobis t̄g nobis
laudatorijs t̄ cōmēdatorijs fz̄ in quib⁹ cōtineat quanti
tas pecunie cōmēdanti studiū nostrū t̄ charitas. **D**ire
in q̄ perfere ḡram veſtrām. i. q̄ gratis dabitis sancris
pauperibus in hierlin. 2. **E**ph. 8. **N**otam facimus vo
bis gratiam dei rc. In hierlin. i. sanctis qui sunt in hie
rusalem: nō solum mittant alios quos probaueritis fz̄
si dignū fuerit rc. i. si magna quantitas fuerit meū ibūt
in quo inducit eos ad bene t̄ liberaliter soluendus **R**o.
15. **N**unc iḡ proficiscar hieſalem ministrare sancris
rc. **C**ōsequenter apo stol⁹ instruit eos de his que per
tinent ad ſeip̄m. Et circa hoc tria facit. Primo p̄mittit
eis ſuam p̄fentiam dicens. Veniā ad vos cū macedoni
am p̄transiero rc. **L**irea quod ſciendū ē q̄ ſicut de **A**c.
16. **A**lī macedo apparet apollo cū ēēt troade depre
cans eum t̄ dicens ei. **T**ransiens in macedonia libera
nos. Et ergo apollo iuſſa impleret diſpoſitum ſe mace
doniā itur. Et q̄ macedonia era media inter aſiam et
achaia in qua eſt corīnθium: ideo dicit. **C**um p̄tran
ſiero in macedoniā veniā ad vos ſimō veniā ad vos in
de fz̄ quia tunc ero vobis propior. **S**ed o p̄mittit ſe fa
ctū apud eos diutinā mozam dicens. Apud vos foris
tan manebō. i. morā contrahā vel etiā hyemabō: id ēt q̄
totam hyemē permanebo vobisq; quia multa corrigen
da ſunt in vobis. **V**el cauſam quare ad eos vadit ſubdit
cū dicit. Et vos me deducat quoq; iero. Et dicit q̄cū
q̄ neſtebat determine quo iret niſi fm̄ q̄ ſpiritus
ſanctus inspirabat ſibi. **D**edicatis in q̄ non defendatis
me ſed v̄ doceatis vias. **T**ertio cū dicit. Nolo eūt vos.
rc. excusat dilationē ſue p̄ſente dupliciter. **U**no modo
quia corīnθii poſſent dicere nō eſt necesse q̄ tantū diſ
feras venire: t̄ q̄ primo vadas in macedoniā: quia tu
potes venire in achaia t̄ permanere ita q̄ nō tranſeas
per macedoniā. Et ad hoc dicit licet ſic poſſet venire ad
vos tamē non diu poſſet manere vobifcum: quia ſtatiū
eoſet me eſſe in macedoniam vel redire in aſiam: vnde qz
nolo vos modō in tranſitu videtur ideo modo non venio
primo ad vos: nam ego ſpero aliquā moram contrabere
vobifcum ſi dominus p̄mitterit. **D**icit ſi domin⁹ p̄mitterit
quia forte vel anteq̄ eſt ibi vel poſtq̄ iā eſſet ibi dñs in
ſpiraret ei q̄ iret ad alium locum vbi faceret maius bo
num. Alio modo excusat ſe t̄ hoc videtur magis littera
le quia oportebat eum diu manere apud ephesum qđ eſt
in aſia: ideo dicit. Permanebo autem ephesi vſq; ad
penthecoſten rc. **F**orte hec ep̄ſtola miſſa fuit i hyeme
ſeu in vere t̄ tunc poſt penthecoſten debebat ire in mace
doniam t̄ morari ibi vſq; ad hyemē t̄ tunc ire corīn
θium eſt biemare. **R**atione autem quare volebat mor
ari ephesi vſq; ad penthecoſten ſubdit cū dicit. **O**ſtium
autē rc. id eſt magnū fructū facio in epheso. Et di
eſt oſtium eſſe apertum magnum. id eſt multa corda hominum ad
credendum parata: t̄ euidentis aqua ſine contradictione
Coll. 4. **M**antes ſimul t̄ pro nobis v̄ de⁹ aperiat no
bis oſtium. rc. **S**ed quia ſunt multi aduersarij qui con
tur impedit vel ſubintrare. Si ergo abſentarē me tā
fructū poſſet defacili impediri: nō nolo recedere quoq; qz
ſtit bene firmati. **A**po. 3. Et ce dedi corā te oſtū agtū.